(47) CÍCERO, *De Amic.*, 27: «Sed quoniam res humanae fragiles caducaeque sunt, semper aliqui anquirendi sunt, quos diligamus, et a quibus diligamur».

(48) Ideia que se pode aproximar de CÍCERO, *Brutus*, 91, 315: «Cum uenisset Athenas, [...] studiumque philosophiae numquam intermissum a primaque adulescentia cultum et semper auctum hoc rursus summo auctore et doctore renouauit. Id., *Pro Archia*, 7, 16: «...qui profecto si nihil ad percipiendum colendamque uirtutem litteris adiuuarentur...»

(49) Cfr. QUINTILIANO, 10, 1, 32: «illa Liui lactea ubertas», em que o adjectivo tem o sentido de «pura» (inform. fornecida pelo Sr. Prof. Doutor Costa Ramalho).

(50) PLÍNIO, 35, 36: «Verum omnes prius genitos futurosque postea superauit Apelles Cous, Olympiade CXII. Picturae plura solus prope, quam caeteri omnes, contulit, voluminibus etiam editis, quae doctrinam eam continent. Praecipua ejus in arte venustas fuit, quum eadem aetate maximi pictores essent: quorum opera quum admiraretur, collaudatis omnibus, deesse iis illam suam Venerem dicebat, quam Graeci Charita vocant: caetera omnia contigisse, sed sola tibi neminem parem».

Cfr. *Oratio pro rostris*: «... sed expresse depingerem non μονοχρόμασι sed τόνοις sed ἀρμογάις [sic] tuis coloribus, tuis ombris, tuis pigmentis. Inuideret appelles, cederet parhasius, Induceret edictum Alexander, et in celebrādis picturae miraculis harpocratem ageret plinius».

(51) CÍCERO, *De Republ.*, VI, 10: «Hic mihi (credo equidem eram locuti: fit enim fere, ut cogitationes sermonesque nostri pariant aliquid in somno tale, quale de Homero Ennius de quo uidelicet saepisse vigilans solebat cogitare et loqui) Africanus se ostendit ea forma, quae mihi ex imagine ejus, quam ex ipso, erat notior; quem ut agnovi, equidem cohorrui: sed ille, Ades, inquit animo et omitte timorem, Scipio, et quae dicam, trade memoriae».

A seguir preconiza a Cipião Emiliano, mostrando-lhe a Via Láctea, que dentro de dois anos será cônsul e que destruirá Cartago.

(52) PLÍNIO, II, 4: «Equidem et consensu gentium moveor. Non quem κόσμον Graeci, nomine ornamenti appellare, eum nos a perfecta absolutaque elegantia, mundum».

(53) Reminiscências de CÍCERO, *De Orat.*, III, 13, 50: «ita confusa est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum [...] ut oratio, quae lumen adhibere rebus debet, ea obscuritatem et tenebras adferet...»

QUINTILIANO, VIII, 5, 34: «Ego vero haec lumina orationis, velut oculos quosdam esse eloquentiae credo». Cfr. ANTÓNIO LUÍS: «vbi lux (vt inquit ille) splendida solis non adsit. nam quanuis (vt ait Cicero) suas habeat nox voluptates: attamen in ea nec sine fulgore viuere: et degere possumus» (p. 756).

(54) Diogo Lopes Rebelo, no tratado já citado, apresenta no Cap. IX o esquema da liberalidade régia: o «dar» abrange a liberalidade e a magnificência; pergunta ele para que servem os exemplos estrangeiros, se na tradição dos antecessores de D. Manuel, a quem se dirige, não faltam: «...cum tot exempla interna tot regum et principum progenitorum et avorum vestrorum in regno Portugaliae habemus, qui nimia liberalitate et magnificentia floruerunt, de quorum omnibus et singulis bonum esset recensere?», (p. 118).

(55) ARNALDO FABRÍCIO: «Qua quidem in re magna laus est Ioannis Regis huius illustrissimi: qui cum uideret boni Principis officium esse, eos, qui in ipsius imperio sunt, quam beatissimos efficere: [...] litterarum ornamento tanto, et tam necessario carere noluit» (p. 19).

BELEAGO: «Sed major Joannis hujus nominis tertii Lusitanorum Regis Christianissimi gloria [...] ut virtute etiam, quemadmodum et fortuna reliquos principes longe superaret», (p. 46).

MANUEL DA COSTA: «Enimvero vt bonarum artium dignitatem, quae antea erat in obscuro, ad Regiae dignitatis fastigiū prouehere videretur: haec Regia palatia, ludos literarios, hanc aulam Regiam, literarū emporium esse voluit».

(56) Na verdade, a fixação em Coimbra da Universidade (e mais tarde do Colégio das Artes) não foi sem disputas. O tema do elogio da amenidade da cidade onde se estuda é literário; cfr. o que diz Cataldo sobre Bolonha, ou o que escreve Luís Vives acerca de Valência (sobre este, vid. FOSTER WATSON, *Luís Vives, El gran valenciano*, p. 7).

(57) QUINTILIANO, VI, 2, 8: «Horum autem, sicut antiquitus traditum accepimus, duae sunt species: alteram Graeci πάθος vocant, quam nos vertentes recte ac proprie *affectum* dicimus; alteram ἡθος, cuius nomine, ut ego quidem sentio, caret sermoro manus; mores appellantur: atque inde pars quoque illa philosophiae ἡθικὴ, *moralis* est dicta».

(58) HORÁCIO, *Sat.*, II, 2, 2-3: «nec meus hic sermo est, sed quae praecepit Ofellus / rusticus, ab normis sapiens crassaque Minerva».

QUINTILIANO, I, 10, 28: «Libet propter quosdam imperitiores, etiam *crassiore*, ut vocant, *musa*, dubitationem hujus utilitatis eximere». JERÓNIMO CARDOSO, *Carta a António Luís*: «cui ne Attica quidem facundia nedum crassa hac et triuali Minerva satisfactorum abunde me putabam» (*N. C.*, P. 2.^a, vol. III, t. 1, p. 747).

Cfr. ANDRÉ DE RESENDE, *Oratio pro rostris*, p. 48: «adeo tamen a plaerisque infelicitate id studium agitur, ut non injuria in proverbium venerit, crassa canonistarum, ita enim vulgo nominatur, Minerva».